<sup>4)</sup> Felix Dahn, Forschungen zur deutschen Geschichte, Göttingen 1883, XXIII, 305; Beissel, p. 469.

zaznamenává W. Lübke: „Desáté století (spělo) ke konci. Tu se zmocnila pověřčivých duší obava, která se brzy přenesla na celý západ: obava a strach, že rok 1000 přinese návrat Vykupitelův a konec světa. Pocit úplné zkaženosti zmocnil se všech a zároveň s ním vášnivá lítost a pokání.“<sup>1)</sup> Proto ukončil Sismondi svou knihu: „De la chute de l'Empire romain“ (Paris 1835, III. 397 sl.) rokem 1000, poněvadž vzhledem k blízkému konci světa „byla všechna tělesná i duševní práce zbytečná.“

Starý spor chiliastický, ona kontroverse 2. a 3. století, týkající se t. zv. regnum millenarium, která se zdála že je v 5. století již definitivně vyřešena, nakazila pověřčivou mysl 10. století: Lidé obávali se na základě Apokalypse XX.<sup>2)</sup> že rok 1000 přinese návrat Vykupitelův a že podle Zjevení svatého Jana apokalyptický drak bude uvolněn. Proto prohlásili na církevním sněmě Trosleianském roku 909 shromáždění Otcové, že příchod Soudce jest již blízký: Nobis ergo, qui nomine censemur episcopi et prope importabilis incumbit sarcina pastoralis officii, dum in stat reddenda ratio negotii nobis commissi cum exactione lucri et dum iam iam adventus imminet illius in maiestate terribili.<sup>3)</sup> A 50 let později (t. j. roku 960) povstal prý na synodě ve Würzburgu kněz Bernard z Durynska a tvrdil, „že se mu dostalo zvláštním zjevením božím zvěsti, že svět brzy zahyne.“<sup>4)</sup> Ať se tomuto Bernardu Durynskému smějeme s Otcí na synodě shromážděnými jako bláznů, ať jej po-

<sup>1)</sup> W. Lübke, Geschichte der Plastik, Leipzig 1888, p. 393.

<sup>2)</sup> Zjevení sv. Jana, 20, 1. Et vidi Angelum descendentem de coelo, habentem clavem abyssi... 2. et apprehendit draconem, serpentem antiquum, qui est diabolus et satanas, et ligavit eum per annos mille. 3. Et misit eum in abyssum, et clausit, et signavit super illum, ut non seducat amplius gentes, donec consummentur mille anni. 4. Et vidi sedes, et sederunt super eas, et iudicium est datum illis: et animas decollatorum propter testimonium Jesu... et vixerunt et regnaverunt cum Christo mille annis. 5. Ceteri mortuorum non vixerunt, donec consummentur mille anni: haec est resurrectio prima. 6. Beatus et sanctus, qui habet partem in resurrectione prima: in his secunda mors non habet potestatem, et erunt sacerdotes Dei et Christi, et regnabunt cum illo mille annis... 7. Et cum consummati fuerint mille anni, solvetur satanas de carcere suo, et exhibit et seducet gentes, quae sunt super quattuor angulos terrae, Gog et Magog, et congregabit eos in proelium, quorum numerus est sicut arena maris.